

# CSIR-NATIONAL METALLURGICAL LABORATORY (Council of Scientific & Industrial Research) Website-https://www.nmlindia.org



## Recruitment Advertisement No. Advt/P/SEO/05/2024

## Last date for receipt of hardcopy of applications: 31-07-2024 (17:45 hours)

CSIR-National Metallurgical Laboratory (NML), a constituent Laboratory of the Council of Scientific & Industrial Research (CSIR) which is an Autonomous Body under Ministry of Science & Technology, Government of India, is an R&D organization dedicated to metallurgical and materials engineering research. With its modern and extensive infrastructure and the large spectrum of expertise of its Scientific and Technical manpower, CSIR-NML is primarily engaged in industrially significant research pursuits and demonstration of high quality science.

CSIR-National Metallurgical Laboratory invites applications from eligible Indian citizens for filling up the following post:

Post Code	Designation	No. of Post & Reservation	Scale of Pay as per 7 <sup>th</sup> CPC	*Total Emoluments	** Upper Age Limit
SEO	Security Officer	1 Post [Unreserved]	Level-7 Rs.[44900- 1, 42,400]	Rs.78000/-PM [approximately]	35 Years

<sup>\*</sup>Total Emoluments means approximate total emoluments per month on minimum of scale including House Rent Allowance as admissible in Jamshedpur.

## CSIR-NML strives to have a workforce that reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply.

#### **Essential Qualification (s)**

Ex-Servicemen JCO (Subedar or higher rank) OR equivalent rank in other Para-military forces with minimum of 10 years' experience in security. However, number of years of experience shall be 05 years in case of Short Service Commissioned Officers and incumbents holding the position of Assistant Commandant in CRPF/BSF/ITBP etc., carrying the pay scale of Rs. 8,000-13,500 (Pre-revised). In the case of Inspector from Para-Military Forces, the number of years of experience required shall be 10 years.

#### Job Requirements/ Nature of Job

The Security Officer will be responsible for:

- A. Supervising all the aspects of security measures for safety of the properties of CSIR- NML campus and its units.
- B. Responsible for proper maintenance of all records relating to movement of men and materials, proper deployment of security personnel in all shifts, handling of visitors, working of security cameras, enforcement of security rules/procedures, etc. The candidate should be able to work round the clock (24x7) as and when required and attend in person to any security related emergencies.
- C. To conduct investigation into the cases such as theft, pilferage, accident, sabotage or subversive activities etc. Hence the candidate should be conversant with Security Rules and procedures to deal with local authority of law & order as and when required. Knowledge of local language will be an added advantage.
- D. The Security Officer should be conversant in firefighting to combat fire in emergency.
- E. Any other duty as may be assigned by the authority from time to time.

<sup>\*\*</sup>Please see the conditions under the heading "Age limit & relaxation" in the Advertisement.

## Age Limit & Relaxations:

- i. The upper age limit is 35 years for the post as on the last date of receipt of hard copy of duly filled in and signed application from in CSIR-NML i.e. 31-07-2024 (Wednesday).
- ii. The SC/ST/OBC candidates who apply against unreserved (UR) vacancies will not be eligible for age relaxation.
- iii. The relaxation in age limit for the post of Security Officer is available as per Govt. of India rules for 'Ex-Servicemen' defined under Rules 2 (c) of *Ex-Servicemen (Re-employment in Central Civil Services and Posts) Rules, 1979* as amended from time to time only. It is not applicable to serving personnel of Armed Forces (except those serving persons who are being relieved by the employer after earning his or her pension) and Paramilitary Forces.

## **General Information and Conditions**

#### 1. Benefits under Council Service

- A. All New Entrants will be governed by the "New Pension Scheme" based on defined Contributions for new entrants recruited in Central Government Services on or after 01.01.2004, as adopted by CSIR for its employees. However, persons selected from other Government Departments/Autonomous Bodies/Public Sector Undertakings/Central Universities having Pension Scheme on GoI pattern will continue to be governed by the existing Pension Scheme i.e. CCS (Pension), Rules, 1972 (now-2021).
- B. This post carries usual allowance i.e., Dearness Allowance (DA), House Rent Allowance (HRA), Transport Allowance (TA) etc. as admissible to the Central Government employees and as made applicable to CSIR. Council employees are also eligible for accommodation of their entitled type as per CSIR Residence Allotment Rules-2022 depending on availability in which case HRA will not be admissible. In case the situation so warrants, the incumbent has to stay in CSIR-NML staff quarters.
- C. In addition to the emoluments indicated above, benefits such as reimbursement of Medical Expenses, Leave Travel Concession, Computer Advance and House Building Advance are available as per CSIR rules.
- D. The normal place of posting is CSIR-NML, Jamshedpur. However, the appointee can be posted to work in any Section/Division in any of Laboratories / Institutes of CSIR including their field centres/regional centres in any part of India on the discretion of the Competent Authority.
- E. The said post is an isolated category post and entitled for Career Advancement as prescribed from time to time by CSIR.

## 2. Other Conditions:

- A. The applicant must be a citizen of India.
- B. All applicants must possess the essential qualification of the post and fulfil other conditions stipulated in the advertisement. They are advised to satisfy themselves before applying that they possess at least the minimum essential qualifications laid down for the post which is compulsory even if a candidate has some other higher qualifications.

## Enquiries asking for advice as to eligibility will not be entertained.

- C. The candidate should, mention in the application all the qualifications and experience in the relevant area supported by documents and ensure that all details are in full and accurate.
- D. The period of experience rendered by a candidate on part time basis, daily wages etc will not be counted while calculating the valid experience for the post.
- E. The prescribed essential qualifications are the minimum mentioned against the post. Mere possession of the same does not entitle candidates to be called for Physical test and / or written test.

- F. The Competent Authority, CSIR-NML has the right to amend, delete or add terms & conditions to this advertisement.
- G. If a candidate is claiming a particular qualification as equivalent qualification as per the requirement of advertisement, then the candidate is required to produce order/letter in this regard, indicating the Authority (with number and date) under which it has been so treated otherwise the application is liable to be rejected. The decision of the CSIR-NML/ CSIR with regard to equivalence of qualification(s) shall be final and binding.
- H. If any document/certificate furnished is in a language other than Hindi or English, a transcript of the same duly attested by a Gazetted Officer or Notary is to be submitted.
- I. The decision of the CSIR-NML/CSIR in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications, mode of selection and conduct of examination will be final and binding on the candidates. No enquiry or correspondence will be entertained in this connection from any individual or agency on behalf of the candidate.
- J. Canvassing in any form and/or bringing any influence, political or otherwise will be treated as a disqualification for the post.
- K. The Director, CSIR-NML reserves the right to cancel the advertisement without assigning any reason thereof or reserves the right not to fill up the post, if required. The number of vacancy indicated above may vary i.e., it may increase or decrease at the time of actual selection. The selection process is subject to the CSIR/GoI instructions prevalent at a given point of time during various stages of selection process.
- L. The selected candidate will be on **probation for a specified period** from the date of taking over charge of the post. The probationary period may be extended or curtailed at the discretion of the Competent Authority.
- M. Applicants must disclose as to whether any of their close or blood relatives are employees of CSIR-NML or CSIR or any other laboratory/institute of CSIR, in the Application Form.

## 3. Mode of Selection:

- (i) Candidates applying for this post possessing the existing essential qualifications & age will be invited for a physical and personality assessment test which will be qualifying in nature.
- (ii) Those who qualify in the physical and personality assessment test will be invited for a written test.
- (iii) The final merit list will be prepared on the basis of the performance of the candidates in the competitive written examination.

## Syllabus for the post of Security Officer

#### **Physical Standards:**

Minimum height Requirement	Male	Female
General	167 cms	157 cms
Hilly Area#	165 cms	155 cms
ST category	162.5 cms	154 cms

Minimum Chest Size Requirement for	Exhaled	Expanded
Male		(inhaled)
General	80 cms	85 cms
Hilly Area#	80 cms	85 cms
ST category	77 cms	82 cms

<sup>#</sup> Candidates belonging to hill areas of Garhwal, Kumaon, Himachal Pradesh, Gorkhas, Dogras, Marathas, Kashmir Valley, Leh & Ladakh regions, North Eastern States and Sikkim.

## **Physical Test Details**

Physical Events	Male	<u>Female</u>
1600 m Running	6 min 30 secs	Not Applicable
Long Jump	3.65 m in 3 chances	2.70 m in 3 chances
Chin-ups	Minimum 06	Not Applicable
Push-ups	Minimum 12	Not Applicable
Sit-ups	Minimum 10	Minimum 10
800 m Running	Not Applicable	4 mins

## 4 Syllabus for written test:

- 1) Candidates who qualify the physical test will be allowed to appear for the written test.
- 2) There will be two papers in the written test (Paper-I and Paper-II).
- 3) Paper-I will be OMR Based or Computer Based Objective Type Multiple Choice Test whereas Paper-II will be subjective in nature.
- 4) The threshold marks for Paper-I shall be 30%. The Second paper will be evaluated only for those candidates who secure the minimum threshold marks in the first paper.
- 5) The Selection Committee will also fix a minimum threshold marks in Paper-II which shall not be less than 35%, same would be communicated to the candidates before the test.
- 6) The final merit list would be prepared based on the performance of the candidates in Paper-II. Only those names would appear in the merit list who have secured more than the minimum threshold marks as fixed by the Selection Committee.
- 7) Medium of Exam The question papers will be set bilingually (in English and Hindi) and the examination can be taken either in English or Hindi medium.
- 8) Standard of Exam Graduation level.

## Paper-I (Time Allotted-90 minutes)

Subject	No. of Questions	Total Marks	Negative Marks
Mental Ability and Personality Assessment Test*	100	100	There will be no negative marks in this paper.

<sup>\*</sup>This Test will be so devised so as to include General intelligence, Quantitative Aptitude, Reasoning, Problem Solving, Situational judgment, etc.

## Paper-II (Time Allotted- 2 hours)

Subject	Maximum Marks
Comprehension	25
Report Writing	25
Security Regulations, Firefighting etc.	25
General Awareness	25

Note: The shortlisting of the candidates will be done, *prima facie*, on the basis of documents and information furnished by the candidates. If at any stage of this recruitment process, it is found that the candidates do not fulfil the eligibility criteria; their candidature shall be cancelled without assigning any reason whatsoever. Any discrepancy found, at any stage of this recruitment process, between the information given in application form and as evident in original documents, will make the candidate ineligible for the post.

## 5 How to Apply:

- A. Eligible and interested candidates are required to apply through the <u>application form</u> (kindly click the link for application form). No other mode of application will be considered.
- B. The application form available on the **above link** is in the form of editable pdf which is required to be filled in (on computer itself) by the applicant. The candidate is required to take print out of the duly filled in application, sign on each page and at designated space also. One Recent Passport size colour photograph must also be affixed at the designated place and signed across by the candidate in the application form.
- C. Non-refundable application fee of Rs. 500/- (Rupees Five hundred only) wherever applicable, is required to be paid through SBI Collect (kindly click on SBI Collect for online payment) (Payment Category Application fee Type of Application Regular Appointment) and printed copy of e-receipt of the same must be enclosed with the application form along with other enclosures. No other method of payment will be entertained. The candidate belonging to SC/ST/Women/Regular CSIR Employees are exempted from payment of application fee.
- D. Fee once paid will not be refunded on any account nor can it be held in reserve for any other recruitment or selection process.
- E. Only a single application will be entertained from each candidate. IN CASE A CANDIDATE SUBMITS MULTIPLE APPLICATIONS, ONLY THE LATEST COMPLETED APPLICATION WILL BE CONSIDERED.
- F. Candidates should specifically note that the application received after the last date for any reason whatsoever (such as envelopes wrongly addressed, delivered elsewhere, postal delay etc.) will not be entertained by CSIR-NML.
- G. Incomplete application in any way like without signature, photograph and application fee (if applicable), self-attested documents etc. will not be entertained and will be summarily rejected.
- H. Applications from candidates working in Government Departments / Autonomous Bodies / Public Sector Undertakings / Government Funded Research Agencies will be considered along with NO OBJECTION CERTIFICATE (NOC) from present employers. In case, the candidate could not attach the requisite NOC, he/she can enclose the self-attested copy of the request submitted by her/him to the present employer seeking NOC for her / his application against this advertisement. Such candidates must produce the requisite NOC as and when sought by CSIR-NML failing which his/her candidature will be terminated forthwith. The vigilance clearance should also be recorded in the said NOC.
- I. Application Form duly filled in and signed by the candidates on each page along with the documents mentioned at point 'J' below must be sent in an envelope superscribing APPLICATION FOR THE POST OF "SECURITY OFFICER", POST CODE SEO Advertisement No. <u>Advt/P/SEO/05/2024</u>' by Speed Post/Registered post/Courier only to the following address so as to reach on or before 31.07.2024 [17:45 Hrs.] (Wednesday):

Administrative Officer CSIR-National Metallurgical Laboratory Post-Burma mines Jamshedpur-831007 Jharkhand.

No other mode of application / receipt of application will be entertained.

## J. Documents to be attached along with the application form.

- 1. Proof of remittance of application fee paid through <u>SBI collect</u> (E-receipt/Transaction reference), wherever applicable.
- 2. Self-Attested photocopy of Matriculation or equivalent certificate for Age proof.

- 3. Self-Attested photocopy of educational qualification certificates etc. as clamed in application form.
- 4. Self-Attested photocopy of latest caste certificate, if applicable, in the format issued by the Govt. of India.
- 5. Self-Attested photocopies of experience certificates.
- 6. Self-Attested photocopies of Discharge certificate.
- 7. No Objection Certificate(NOC), wherever applicable from the present employer.
- 8. Any other documents in support of the claims made in the application, as applicable.

All further announcements regarding names of shortlisted candidates, date and time of tests etc. /other details pertaining to this recruitment process/updates/corrigendum/addendum etc. will be published/provided only on CSIR-NML official website https://www.nmlindia.org from time to time.

## NO INTERIM QUERY OR CORRESPONDENCE WILL BE ENTERTAINED.

Sd/-Administrative Officer



## सी.एस.आई.आर.-राष्ट्रीय धातुकर्म प्रयोगशाला (वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद) वेबसाइट - http://www.nmlindia.org



## भर्ती विज्ञापन संख्या - Advt/P/SEO/05/2024

## आवेदनों की हार्डकॉपी प्राप्त करने की अंतिम तिथि: 31-07-2024 (17:45 बजे)

सीएसआईआर-राष्ट्रीय धातुकर्म प्रयोगशाला (एनएमएल), वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) की एक घटक प्रयोगशाला है, जो भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के अंतर्गत एक स्वायत निकाय है। यह एक अनुसंधान एवं विकास संगठन है जो धातुकर्म और सामग्री इंजीनियरिंग अनुसंधान के लिए समर्पित है। अपनी आधुनिक और विस्तृत बुनियादी ढांचे और अपने वैज्ञानिक और तकनीकी कर्मियों की व्यापक विशेषज्ञता के साथ, सीएसआईआर-एनएमएल मुख्य रूप से औद्योगिक रूप से महत्वपूर्ण अनुसंधान कार्यों और उच्च गुणवता वाले विज्ञान के प्रदर्शन में संलग्न है।

सी.एस.आई.आर. - राष्ट्रीय धातुकर्म प्रयोगशाला निम्नलिखित पद को भरने के लिए योग्य भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित करती है।

पोस्ट कोड	पद का नाम	पदों की संख्या एवं आरक्षण	7वें केंद्रीय आयोग के अनुसार वेतनमान	*कुल परिलब्धियां	**अधिकतम आयु सीमा
एस.ई.ओ.	सुरक्षा अधिकारी	01 पद [अनारक्षित]	लेवल -7 रु [ 44900 -1,42,400]	रु 78000/- प्रतिमाह [लगभग]	35 वर्ष

- \* कुल वेतनमान का अर्थ है कि न्यूनतम वेतनमान पर मासिक आवंटन के साथ-साथ जामशेदपुर में प्रायोज्य गृह किराया भत्ता सिहत प्राप्त कुल वेतनमान।
- \*\* कृपया विज्ञापन में "आयु सीमा और छूट" शीर्षक के अंतर्गत शर्तों को देखें।

सीएसआईआर-एनएमएल ने एक ऐसे कार्यबल का लक्ष्य रखा है जिसमें लिंग संतुलन प्रतिबिंबित हो, और महिला उम्मीदवारों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।

## <u>आवश्यक योग्यताएँ</u>

भूतपूर्व सैनिक जेसीओ (सूबेदार या उच्च रैंक) या अन्य अर्धसैनिक बलों में समकक्ष रैंक, सुरक्षा में न्यूनतम 10 वर्ष का अनुभव। हालांकि, शॉर्ट सर्विस कमीशन अधिकारियों और सीआरपीएफ/बीएसएफ/आईटीबीपी आदि में सहायक कमांडेंट के पद पर कार्यरत पदधारियों के मामले में अनुभव के वर्षों की संख्या 05 वर्ष होगी, "जिनका वेतनमान 8,000-13,500 रुपये (पूर्व-संशोधित) होगा"। अर्धसैनिक बलों से इंस्पेक्टर के मामले में आवश्यक अनुभव के वर्षों की संख्या 10 वर्ष होगी।

## नौकरी की आवश्यकताएँ/नौकरी की प्रकृति

स्रक्षा अधिकारी की जिम्मेदारियाँ:

- **क.** सीएसआईआर-एनएमएल परिसर और इसकी इकाइयों की संपत्तियों की सुरक्षा के लिए सुरक्षा उपायों के सभी पहलुओं का पर्यवेक्षण करना।
- ख. व्यक्तियों और सामग्रियों की आवाजाही से संबंधित सभी अभिलेखों के उचित रखरखाव, सभी शिफ्टों में सुरक्षा कर्मियों की उचित तैनाती, आगंत्कों को संभालना, स्रक्षा कैमरों का कार्य, स्रक्षा नियमों/प्रक्रियाओं का प्रवर्तन आदि की

- जिम्मेदारी। उम्मीदवार को आवश्यकतानुसार चौबीसों घंटे (24x7) काम करने में सक्षम होना चाहिए और किसी भी स्रक्षा संबंधी आपात स्थिति में व्यक्तिगत रूप से उपस्थित होना चाहिए।
- ग. चोरी, सेंधमारी, दुर्घटना, तोड़फोड़ या विध्वंसकारी गतिविधियों आदि जैसे मामलों की जांच करने के लिए अभ्यर्थी को सुरक्षा नियम और प्रक्रियाओं के साथ परिचित होना चाहिए, ताकि वह स्थानीय कानून और व्यवस्था के प्राधिकारियों के साथ जरूरत पड़ने पर संबंधित कार्रवाई कर सके। स्थानीय भाषा का ज्ञान एक अतिरिक्त लाभ होगा।
- घ. स्रक्षा अधिकारी को आपातकालीन स्थिति में आग से निपटने के लिए अग्निशमन में पारंगत होना चाहिए।
- **ड.** समय-समय पर प्राधिकारी द्वारा सौंपा गया कोई अन्य कर्तव्य।

## आयु सीमा एवं छूट :

- I. इस पद के लिए अंतिम तारीख यानी 31-07-2024 (बुधवार) को सीएसआईआर-एनएमएल में विधिवत भरे और हस्ताक्षरित किए गए आवेदन पत्र की प्राप्ति की तारीख तक अधिकतम उम्र सीमा 35 वर्ष है।
- II. अनारिक्षित (यूआर) रिक्तियों के लिए आवेदन करने वाले एससी/एसटी/ओबीसी उम्मीदवार आयु में छूट के लिए पात्र नहीं होंगे।
- III. सुरक्षा अधिकारी के पद के लिए आयु सीमा में छूट भूतपूर्व सैनिकों केन्द्रीय सिविल सेवाओं और पदों में पुनः रोजगार नियम 1979, के नियम 2 (सी) के तहत परिभाषित 'भूतपूर्व सैनिकों' के लिए भारत सरकार के नियमों के अनुसार उपलब्ध है, जैसा कि समय-समय पर संशोधित किया जाता है। यह सशस्त्र बलों (उन सेवारत व्यक्तियों को छोड़कर जिन्हें नियोक्ता द्वारा पेंशन प्राप्त करने के बाद कार्यमुक्त किया जा रहा है) और अर्धसैनिक बलों के सेवारत कर्मियों पर लागू नहीं है।

## सामान्य जानकारी एवं शर्ते

## 1. परिषद सेवा के अंतर्गत लाभ :

- क. सभी नए प्रवेशों को "न्यू पेंशन स्कीम" द्वारा शासित किया जाएगा, जो केंद्रीय सरकारी सेवाओं में 01.01.2004 को या उसके बाद भर्ती होंगे, जैसा कि सीएसआईआर ने अपने कर्मचारियों के लिए अपनाया है। हालांकि, अन्य सरकारी विभागों / स्वायत निकायों / सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों / केंद्रीय विश्वविद्यालयों से चयनित व्यक्तियों को संघ की धारा के अनुसार मौजूदा पेंशन योजना यानी सीसीएस (पेंशन), नियम, 1972 (अब-2021) के अनुसार ही शासित किया जाएगा।
- ख. इस पोस्ट में सामान्य भता शामिल होता है, जैसे महंगाई भता (डी.ए.), घरेलू किराया भता (एच.आर.ए.), परिवहन भता (टी.ए.) आदि, जो केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों को प्रदत्त होते हैं और जो सीएसआईआर के लिए लागू किए गए होते हैं। परिषद के कर्मचारियों को अपने अधिकृत प्रकार के आवास की व्यवस्था की जाती है, जैसे सीएसआईआर निवास आवंटन नियम-2022 के अनुसार, जो उपलब्धता पर निर्भर करता है, जिस मामले में एच.आर.ए. की अनुमति नहीं होगी। अगर परिस्थिति के अनुसार आवश्यक हो, तो अधिकारी को सी.एस.आई.आर.-एन.एम.एल. कर्मचारी निवासों में रहना होगा।
- ग. ऊपर दर्शाई गई परिलब्धियों के साथ, सी.एस.आई.आर. के नियमों के अनुसार चिकित्सा व्यय की प्रतिपूर्ति, अवकाश यात्रा रियायत, कंप्यूटर अग्रिम और गृह निर्माण अग्रिम जैसे लाभ भी उपलब्ध हैं।
- **घ.** सामान्य नियुक्ति का स्थान सीएसआईआर-एनएमएल, जमशेदपुर है। हालाँकि, सक्षम प्राधिकरण के विवेक पर नियुक्ति प्राप्तकर्ता को सीएसआईआर की किसी भी प्रयोगशाला/संस्थान के किसी भी खंड/विभाग में काम करने के लिए तैनात किया जा सकता है, जिसमें भारत के किसी भी हिस्से में उनके फील्ड केन्द्र/ क्षेत्रीय केन्द्र भी शामिल है।
- **इ.** उक्त पद एक पृथक (आइसोलेटेड) श्रेणी का पद है जो सीएसआईआर द्वारा समय-समय पर निर्धारित कैरियर उन्नित के लिए पात्र है।

## 2. अन्य शर्ते:

- क. आवेदक भारत का आवश्यक रूप से नागरिक होना चाहिए।
- ख. सभी आवेदकों को पद की आवश्यक योग्यता और विज्ञापन में निर्दिष्ट अन्य शर्तों को अवश्य पूरा करना चाहिए। आवेदन करने से पहले उन्हें सुझाव दिया जाता है कि वे स्वयं संतुष्ट हो लें कि उनके पास पद के लिए निर्धारित न्यूनतम आवश्यक योग्यता प्राप्त हो, जो पद के लिए अनिवार्य है, भले ही उम्मीदवार के पास कोई और उच्च योग्यता हो। पात्रता के संबंध में सलाह मांगने वाली पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।
- ग. उम्मीदवार को आवेदन में दस्तावेज़ों द्वारा समर्थित सभी योग्यताएँ और संबंधित क्षेत्र में अनुभव का उल्लेख करना चाहिए और सुनिश्चित करना चाहिए कि सभी विवरण पूर्ण और सटीक हैं।
- **घ.** उम्मीदवार द्वारा अंशकालिक आधार पर, दैनिक भत्ते आदि पर दी गई अनुभव की अविध को पद के लिए वैध अनुभव की गणना के दौरान शामिल नहीं जाएगा।
- **ड.** निर्धारित आवश्यक योग्यताएं पद के समक्ष उल्लिखित न्यूनतम योग्यताएं हैं। मात्र इनके होने से उम्मीदवारों को शारीरिक परीक्षण और/या लिखित परीक्षा के लिए ब्लाए जाने का अधिकार नहीं मिलता है।
- च. सक्षम प्राधिकारी, सीएसआईआर-एनएमएल को इस विज्ञापन में नियम व शर्तों को संशोधित करने, हटाने या जोड़ने का अधिकार है।
- **छ.** यदि कोई उम्मीदवार विज्ञापन की आवश्यकता के अनुसार किसी विशेष योग्यता के समकक्ष योग्यता के रूप में होने का दावा कर रहा है, तो उम्मीदवार को इस संबंध में आदेश/पत्र प्रस्तुत करना होगा, जिसमें उस प्राधिकरण का उल्लेख हो (संख्या और तारीख के साथ) जिसके तहत इसे ऐसा माना गया है अन्यथा आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा। योग्यताओं की समतुल्यता के संबंध में सीएसआईआर-एनएमएल/सीएसआईआर का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।
- ज. यदि प्रस्तुत किया गया कोई दस्तावेज/प्रमाणपत्र हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य भाषा में है, तो राजपत्रित अधिकारी या नोटरी द्वारा उसकी विधिवत सत्यापित प्रतिलिपि प्रस्तुत करनी होगी।
- **झ.** पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन का तरीका और परीक्षा के संचालन से संबंधित सभी मामलों में सीएसआईआर-एनएमएल/सीएसआईआर का निर्णय अंतिम होगा और उम्मीदवारों पर बाध्यकारी होगा। उम्मीदवार की ओर से किसी भी व्यक्ति या एजेंसी से इस संबंध में कोई पूछताछ या पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- ञ. किसी भी प्रकार के प्रचार-प्रसार और/या किसी भी प्रकार के प्रभाव को लाना, राजनीतिक या अन्यथा, नियुक्ति के लिए अयोग्यता के रूप में समझा जाएगा।
- ट. निदेशक, सीएसआईआर-एनएमएल बिना कोई कारण बताए विज्ञापन को रद्द करने या आवश्यकता पड़ने पर पद न भरने का अधिकार सुरक्षित रखते हैं। ऊपर दर्शाई गई रिक्तियों की संख्या भिन्न हो सकती है, अर्थात वास्तविक चयन के समय इसमें वृद्धि या कमी हो सकती है। चयन प्रक्रिया सीएसआईआर/भारत सरकार के निर्देशों के अधीन है जो चयन प्रक्रिया के विभिन्न चरणों के दौरान किसी निश्चित समय पर लागू होती है।
- **ठ.** चयनित उम्मीदवार पदभार ग्रहण करने की तिथि से **एक निर्दिष्ट अवधि के लिए परिवीक्षा** पर रहेगा। सक्षम प्राधिकारी के विवेक पर परिवीक्षा अवधि को बढ़ाया या घटाया जा सकता है।
- **ड.** आवेदकों को आवेदन पत्र में यह बताना होगा कि क्या उनका कोई करीबी या रक्त संबंधी सीएसआईआर-एनएमएल या सीएसआईआर की किसी अन्य प्रयोगशाला/संस्थान में कार्यरत हैं।

## 3. <u>चयन प्रक्रिया:</u>

- (i) इस पद के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को, जो मौजूदा आवश्यक योग्यताएं और आयु रखते हैं, शारीरिक और व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षण के लिए आमंत्रित किया जाएगा, जो कि अर्हक प्रकृति का होगा।
- (ii) शारीरिक और व्यक्तित्व मूल्यांकन परीक्षण में अर्हता प्राप्त करने वालों को लिखित परीक्षा के लिए आमंत्रित किया जाएगा।
- (iii) अंतिम मेधा सूची प्रतियोगी लिखित परीक्षा में अभ्यर्थियों के प्रदर्शन के आधार पर तैयार की जाएगी।

## स्रक्षा अधिकारी पद के लिए पाठ्यक्रम

## शारीरिक मानक:

न्यूनतम ऊंचाई की आवश्यकता	पुरुष	महिला
सामान्य	167 सेमी	157 सेमी
पहाड़ी क्षेत्र#	165 सेमी	155 सेमी
एसटी श्रेणी	162.5 सेमी	154 सेमी

पुरुषों के लिए न्यूनतम छाती आकार की आवश्यकता	निःश्वास	विस्तारित (साँस लेकर)
सामान्य	80 सेमी	85 सेमी
पहाड़ी क्षेत्र #	80 सेमी	85 सेमी
एसटी श्रेणी	77 सेमी	82 सेमी

<sup>#</sup> गढ़वाल, कुमाऊं, हिमाचल प्रदेश, गोरखा, डोगरा, मराठा, कश्मीर घाटी, लेह और लद्दाख क्षेत्रों, पूर्वोत्तर राज्यों और सिक्किम के पहाड़ी क्षेत्रों से संबंधित उम्मीदवार ।

## शारीरिक परीक्षण विवरण

शारीरिक प्रक्रियाएँ	<u>पुरुष</u>	<u>महिला</u>
1600 मीटर दौड़	6 मिनट 30 सेकंड	लागू नहीं
लंबी छलांग	3 अवसरों में 3.65 मी.	3 अवसरों में 2.70 मीटर
चिन अप	न्यूनतम 06	लाग् नहीं
पुश अप	न्यूनतम 12	लाग् नहीं
उठक बैठक	न्यूनतम 10	न्यूनतम 10
800 मीटर दौड़	लागू नहीं	4 मिनट

## 4. लिखित परीक्षा हेत् पाठ्यक्रमः

- क. शारीरिक परीक्षण में उत्तीर्ण होने वाले अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा में बैठने की अनुमति दी जाएगी।
- ख. लिखित परीक्षा में दो पेपर होंगे (पेपर-। और पेपर-॥)
- ग. पेपर-। में ओएमआर (OMR) आधारित या कंप्यूटर आधारित वस्तुनिष्ठ प्रकार का बहुविकल्पीय परीक्षण होगा, जबिक पेपर-॥ व्यक्तिपरक प्रकृति का होगा।
- घ. पेपर-। के लिए न्यूनतम अंक 30% होंगे। दूसरे पेपर का मूल्यांकन केवल उन उम्मीदवारों के लिए किया जाएगा जो पहले पेपर में न्यूनतम अंक प्राप्त करेंगे।
- इ. चयन सिमिति पेपर-॥ में न्यूनतम अंक भी निर्धारित करेगी जो 35% से कम नहीं होगा। इसकी सूचना परीक्षा से पहले अभ्यर्थियों को दे दी जाएगी।
- च. अंतिम मेधा सूची पेपर-II में उम्मीदवारों के प्रदर्शन के आधार पर तैयार की जाएगी। मेधा सूची में केवल उन्हीं लोगों के नाम शामिल होंगे जिन्होंने चयन समिति द्वारा निर्धारित न्यूनतम सीमा से अधिक अंक प्राप्त किए हैं।
- **छ.** परीक्षा का माध्यम प्रश्न पत्र द्विभाषी (अंग्रेजी और हिंदी में) तैयार किए जाएंगे और परीक्षा या तो अंग्रेजी या हिंदी माध्यम में दी जा सकती है।
- ज. परीक्षा का स्तर स्नातक स्तर।

## पेपर-। (आवंटित समय 90-मिनट)

विषय	प्रश्नों की संख्या	कुल अंक	नकारात्मक अंक
मानसिक क्षमता और व्यक्तित्व	100	100	इस पेपर में कोई नकारात्मक अंक नहीं
मूल्यांकन परीक्षण *	100	100	<u>होगा।</u>

यह परीक्षण इस प्रकार तैयार किया जाएगा कि इसमें सामान्य बुद्धि, मात्रात्मक योग्यता, तर्क, समस्या समाधान,
 परिस्थितिजन्य निर्णय आदि को शामिल किया जाएगा।

## पेपर-II (आवंटित समय 2 -घंटे)

विषय	अधिकतम अंक
समझ-बूझ, बोध	25
रिपोर्ट लेखन	25
सुरक्षा विनियम ,अग्निशमन आदि।	25
सामान्य जागरूकता	25

नोट :- उम्मीदवारों का शॉर्टिलिस्टिंग, सिर्फ़ उम्मीदवारों द्वारा प्रस्तुत किए गए दस्तावेज़ और जानकारी के आधार पर किया जाएगा। यदि इस भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में यह पाया जाता है कि उम्मीदवार पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करते हैं, तो उनकी उम्मीदवारी बिना कोई कारण बताए रद्द कर दी जाएगी। इस भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में, आवेदन पत्र में दी गई जानकारी और मूल दस्तावेजों में दी गई जानकारी के बीच कोई भी विसंगति पाई जाने पर, उम्मीदवार को पद के लिए अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।

## 5. <u>आवेदन कैसे करें:</u>

- क. योग्य और इच्छुक उम्मीदवारों को यहां उपलब्ध <u>आवेदन पत्र</u> के माध्यम से आवेदन करना होगा (कृपया आवेदन पत्र के लिए लिंक पर क्लिक करें)। आवेदन का कोई अन्य तरीका मान्य नहीं होगा।
- ख. उपर्युक्त लिंक पर उपलब्ध आवेदन फॉर्म संपादन योग्य पीडीएफ प्रारूप में है, जिसे आवेदक द्वारा (कंप्यूटर पर ही) भरना आवश्यक है। उम्मीदवार को सही तरीके से भरे गए आवेदन का प्रिंट आउट लेना होगा, प्रत्येक पृष्ठ पर और निर्दिष्ट स्थान पर हस्ताक्षर करने होंगे। आवेदन फॉर्म में निर्दिष्ट स्थान पर एक हालिया पासपोर्ट आकार का रंगीन फोटो भी चिपकाना होगा और उम्मीदवार को उस फोटो पर हस्ताक्षर करने होंगे।
- ग. र. 500/- (केवल पांच सौ रुपये) का गैर-वापसी योग्य आवेदन शुल्क, जहां भी लागू हो, एस.बी.आई. कलेक्ट (कृपया भुगतान के लिए लिंक पर क्लिक करें) ( → Payment Category → Application fee → Type of Application → Regular Appointment) के माध्यम से भुगतान किया जाना चाहिए और इसकी ई-रसीद की मुद्रित प्रति आवेदन पत्र के साथ अन्य संलग्नकों के साथ संलग्न की जानी चाहिए। भुगतान का कोई अन्य तरीका स्वीकार नहीं किया जाएगा। अनुसूचित जाति/अनुसूचि जनजाति/महिला/नियमित सीएसआईआर कर्मचारी उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है।
- **घ.** एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी स्थिति में वापस नहीं किया जाएगा और न ही इसे किसी अन्य भर्ती या चयन प्रक्रिया के लिए आरक्षित रखा जा सकता है।
- **इ.** प्रत्येक उम्मीदवार से केवल एक ही आवेदन स्वीकार किया जाएगा। यदि कोई उम्मीदवार कई आवेदन प्रस्तुत करता है ,तो केवल नवीनतम पूर्ण आवेदन पर ही विचार किया जाएगा।
- च. अभ्यर्थियों को विशेष रूप से ध्यान रखना चाहिए कि किसी भी कारण (जैसे लिफाफे पर गलत पता लिखा होना, अन्यत्र वितरित होना ,डाक में देरी आदि) से अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन पर सीएसआईआर-एनएमएल द्वारा विचार नहीं किया जाएगा।
- **छ.** किसी भी तरह से अपूर्ण आवेदन जैसे हस्ताक्षर ,फोटोग्राफ और आवेदन शुल्क (यदि लागू हो) स्व-सत्यापित दस्तावेज आदि के बिना पर विचार नहीं किया जाएगा और उसे सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।
- ज. सरकारी विभागों/स्वायत निकायों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/सरकारी वित्तपोषित अनुसंधान एजेंसियों में कार्यरत उम्मीदवारों के आवेदनों पर वर्तमान नियोक्ताओं से अनापित प्रमाण पत्र (एन.ओ.सी.) के साथ विचार किया जाएगा। यदि उम्मीदवार अपेक्षित एनओसी संलग्न नहीं कर सकता है, तो वह इस विज्ञापन के लिए अपने आवेदन के लिए एनओसी की मांग करते

हुए वर्तमान नियोक्ता को प्रस्तुत किए गए अनुरोध की स्व-सत्यापित प्रति संलग्न कर सकता है। ऐसे उम्मीदवारों को सीएसआईआर-एनएमएल द्वारा मांगे जाने पर अपेक्षित एनओसी प्रस्तुत करना होगा, अन्यथा उनकी उम्मीदवारी तत्काल समाप्त कर दी जाएगी। उक्त एनओसी में सतर्कता मंजूरी भी दर्ज की जानी चाहिए।

झ. आवेदन पत्र को प्रत्येक पृष्ठ पर उम्मीदवारों द्वारा विधिवत भरा और हस्ताक्षिरित किया जाना चाहिए, साथ ही नीचे दिये बिन्दु 'त्र' में उल्लिखित दस्तावेजों को एक लिफाफे, जिस पर: "सुरक्षा अधिकारी" पद के लिए आवेदन ,पोस्ट पोस्ट कोड - SEO विज्ञापन सं. Advt/P/SEO/05/2024 लिखकर स्पीड पोस्ट/पंजीकृत डाक/क्रियर द्वारा केवल निम्नलिखित पते पर भेजा जाना चाहिए ताकि 31.07.2024 [17:45 बजे] (बुधवार) तक या उससे पहले पहुंच सके:

प्रशासनिक अधिकारी, सीएसआईआर-राष्ट्रीय धातुकर्म प्रयोगशाला, पोस्ट- बर्मा माइन्स, जमशेदप्र, झारखंड - 831007

आवेदन/आवेदन प्राप्ति का कोई अन्य तरीका स्वीकार नहीं किया जाएगा।

#### ञ. आवेदन पत्र के साथ संलग्न किए जाने वाले दस्तावेज।

- आवेदन शुल्क के भुगतान का प्रमाण (एसबीआई कलेक्ट) के माध्यम से भुगतान का ई-रसीप्ट/लेन-देन संदर्भ),
   जहां लागू हो।
- आयु प्रमाण के लिए मैट्रिकुलेशन या समकक्ष प्रमाण पत्र की स्व-प्रमाणित फोटोकॉपी।
- आवेदन पत्र में दावा किए गए शैक्षिक योग्यता प्रमाण पत्र आदि की स्व-प्रमाणित फोटोकॉपी।
- IV. भारत सरकार द्वारा जारी प्रारूप में नवीनतम जाति प्रमाण पत्र (यदि लागू हो) की स्व-प्रमाणित फोटोकॉपी।
- V. अनुभव प्रमाण पत्रों की स्व-प्रमाणित फोटोकॉपी।
- VI. डिस्चार्ज प्रमाणपत्र की स्व-प्रमाणित फोटोकॉपी।
- VII. वर्तमान नियोक्ता से अनापति प्रमाण पत्र (एनओसी), जहां भी लागू हो।
- VIII. आवेदन में किए गए दावों के समर्थन में कोई अन्य दस्तावेज, जैसा लागू हो।

शॉर्टलिस्टेड उम्मीदवारों के नाम, परीक्षण की तिथि और समय, इस भर्ती प्रक्रिया से संबंधित/अद्यतन/सं शोधन/संशोधित प्रावधान आदि के बारे में सभी आगामी घोषणाएँ केवल सीएसआईआर-एनएमएल की आधिकारिक वेबसाइट https://www.nmlindia.org पर समय-समय पर प्रकाशित/प्रदान की जाएंगी।

किसी भी अंतरिम प्रश्न या पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

ह./-

प्रशासनिक अधिकारी